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(총괄)

감곡중학교



감곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-07 예산액 330,181,000

2024학년도 감곡중학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입,세출 예산 총액은 각각 "327,811,000원"을 "세입.세출 예산 총액은 각각 "330,181,000원"으로

 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 감곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경4회 186,756 478,323 330,181 143,425 76.8 -148,142 -31

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 10,415 3.2

학생복지/교육격차 해소 27,069 8.2

기본적 교육활동 110,062 33.3

선택적 교육활동 50,938 15.4

교육활동 지원 14,833 4.5

학교 일반운영 116,864 35.4

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 14,950 4.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 291,772 88.4

이전수입 기타이전수입 10,000 3

자체수입 학부모부담수입 11,033 3.3

자체수입 행정활동수입 1,337 0.4

기타수입 전년도이월금 1,089 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 316,722 463,557 -146,835

1.지방자치단체이전수입 14,950 12,740 2,210

1.교육경비보조금 14,950 12,740 2,210

1.기초지방자치단체전입금 14,950 12,740 2,210

1.교육정보화사업보조금(기초) 7,200 8,000 -800
(성립전_1추)2024년 코딩교육 지원사업 보조금

 : 7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,750 4,740 3,010
2024년 예술로 정읍아이 키우기 지원사업 보조

금 : -200,000원*1교=
-200,000

(성립전_1추)2024년 예술로 정읍아이 키우기 

지원사업 보조금 : 2,820,000원 * 1개교 =
2,820,000

(성립전_1추)2024년 신입생 체육복 지원사업 

보조금 : 630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_2추)2024년 체육인재양성 훈련보조비 

지원 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 291,772 443,817 -152,045

1.교육비특별회계전입금수입 291,772 443,817 -152,045

1.교육비특별회계전입금 291,772 443,817 -152,045

1.학교운영비전입금 188,074 179,681 8,393 학교기본운영비 : 223,200,000원 * 1개교 = 223,200,000

학교기본운영비 : 7,874,000원 * 1개교 = 7,874,000

학교기본운영비 : -43,000,000원 * 1개교 = -43,000,000

2.목적사업비전입금 103,698 264,136 -160,438
(성립전_1추)2024 교육복지우선지원사업 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024 방과후학교 운영비 : 

6,800,000원 * 1개교 =
6,800,000

(성립전_1추)2024 학교예술교육지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024년 전북에듀페이 입학지원금

 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)2024 행복한삶-배움프로젝트 : 

430,000원 * 1개교 =
430,000

(성립전_1추)2024 지역연계 특색프로그램 지원

금 : 880,000원 * 1개교 =
880,000

(성립전_1추)2023 교과보충프로그램 운영비 : 

16,800,000원 * 1개교 =
16,800,000

(성립전_1추)2024 육성종목 동계훈련비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)2024 육성종목 동계훈련비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)2024년 1학기 순회교사여비 : 

1,690,000원 * 1개교 =
1,690,000

(성립전_2추)2024년 1학기 순회교사여비 : 

2,760,000원 * 1개교 =
2,760,000

(성립전_3추)2024년 1학기 순회교사수당 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)2024년 1학기 순회교사수당 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2024 육성종목 교통비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 전북대

표선수 출전비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 전북대

표선수 출전비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)2024 현장체험학습비 지원 : 

1,750,000원 * 1개교 =
1,750,000

(성립전_2추)2024 교복구입비 지원 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)2024 교육시설 안전인증 사업비 :

 3,025,000원 * 1개교 =
3,025,000

(성립전_2추)2024 학교스포츠클럽 활동비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)2024 특수교육대상자 통학비 : 

342,000원 * 1개교 =
342,000

(성립전_2추)2024 특수교육대상자 통학비 : 

1,026,000원 * 1개교 =
1,026,000

(성립전_2추)2024 특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)2024 전북과학전람회 본선대회 제

작지원금 : 260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 출전 및

 훈련경비 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)2024 여학생 위생용품 지원 : 

220,000원 * 1개교 =
220,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체육대회 대비 육성종목

 운영학교 하계강화훈련비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)체육관(강당) 교수학습여건개선사

업비 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)2024학년도 특수학급 방과후학교 

운영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)2024년 기간제교원 맞춤형복지비

 : 2,215,000원 * 1개교 =
2,215,000

제54회 전국소년체육대회 대비 육성종목 동계 

강화훈련비 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

3.기타이전수입 10,000 7,000 3,000

1.학교회계간이전수입 10,000 7,000 3,000

1.학교발전기금전입금 10,000 7,000 3,000

1.학교발전기금전입금 10,000 7,000 3,000
(성립전_3추)태권도부 운영 및 현장학습 지원

 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)태권도부 운영 및 현장학습 지원

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 12,370 13,194 -824

1.학부모부담수입 11,033 10,510 523

1.수익자부담수입 11,033 10,510 523

1.급식비 11,033 10,510 523

1.급식비 11,033 10,510 523 교직원급식비 : -37,000원*1교= -37,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교직원급식비 : -1,026,000원*1회= -1,026,000

교직원급식비 : 4,800원*14명*180일= 12,096,000

2.행정활동수입 1,337 2,684 -1,347

1.기타행정활동수입 1,337 2,684 -1,347

1.이자수입 387 1,200 -813

1.이자수입 387 1,200 -813 예금이자 수입 : -613,000원*1회= -613,000

예금이자 수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 950 1,484 -534

1.기타행정활동수입 950 1,484 -534 공사 수도광열비 : 643,000원*1회= 643,000

공사 수도광열비 : 50,000원*6회= 300,000

공사 수도광열비 : 7,000원*1교= 7,000

3.기타수입 1,089 1,572 -483

1.전년도이월금 1,089 1,572 -483

1.순세계잉여금 1,089 1,572 -483

1.순세계잉여금 1,089 1,572 -483

1.순세계잉여금 1,089 1,572 -483 순세계잉여금 : 89,000원*1회= 89,000

순세계잉여금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세입합계 330,181 478,323 -148,142
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,415 9,359 1,056

1.기타 교직원보수 3,365 2,845 520

1.교직원대체인건비 3,365 2,845 520

1.교원대체인건비 3,365 2,845 520

1.기간제교원인건비 1,150 2,845 -1,695 인건비  : -850,000원*1회= -850,000

인건비  : 400,000원*5일= 2,000,000

2.맞춤형복지비 2,215 0 2,215
(성립전_3추)맞춤형복지비(목적) : 

2,214,700원*1회=
2,215,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,050 6,514 536

1.교직원역량강화 2,840 3,310 -470

1.직무연수 1,508 1,098 410

1.일반수용비 1,508 1,098 410 교육경비 : -400,000원*1회= -400,000

교육경비 : 170,000원*10명= 1,700,000

교육경비 : 208,000원*1회= 208,000

2.자율연수 1,332 712 620

1.일반수용비 1,332 712 620 학습공동체운영 : 10,000원*10명= 100,000

학습공동체운영 : -100,000원*1회= -100,000

퇴직자연수비 : 500,000원*2명= 1,000,000

퇴직자연수비 : 700,000원*2회= 1,400,000

퇴직자연수비 : -1,068,000원*1회= -1,068,000

3.탄소중립공동체 운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 0 300 -300

2.교직원복지 4,210 3,204 1,006

1.교직원문화행사 4,210 3,204 1,006

1.일반수용비 2,042 1,739 303 차량임차료 : 1,500,000원 * 1대= 1,500,000

차량임차료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

교직원회활동운영 : -140,000원*1회= -140,000

교직원회활동운영 : 10,000원*14명= 140,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

문화체험행사운영비 : 100,000원*14명= 1,400,000

문화체험행사운영비 : -198,000원*1회= -198,000

문화체험행사운영비 : 60,000원*14명= 840,000

3.여비 1,030 1,045 -15 교직원워크숍여비 : 75,000원*14명= 1,050,000

교직원워크숍여비 : -20,000원*1회= -20,000

4.교직원복지비 1,138 420 718
교직원 생일 축하 물품 구입 : 30,000원

*14명=
420,000

이퇴임식 행사 운영비 : 250,000원*2종= 500,000

이퇴임식 행사 운영비 : 218,000원*1회= 218,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,069 29,083 -2,014

1.급식 관리 11,333 10,810 523

1.학교급식운영 11,333 10,810 523

1.급식운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 급식운영 소모품구입 : 100,000원 * 3종= 300,000

2.비조리교급식비 11,033 10,510 523

1.전출금 11,033 10,510 523 비조리교급식비전출 : -37,000원*1회= -37,000

비조리교급식비전출 : -1,026,000원*1회= -1,026,000

비조리교급식비전출 : 4,800원*14명*180일

=
12,096,000

2.보건관리 5,595 7,815 -2,220

1.학생및교직원보건안전관리 1,049 3,893 -2,844

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*2회

=
100,000

2.학생건강검사 229 273 -44

1.학생복지비 229 273 -44 건강검사(1학년,비만) : -110,000원*1회= -110,000

건강검사(1학년,비만) : 35,000원*9명= 315,000

소변, 결핵검사(2,3학년) : -73,000원*1회

=
-73,000

소변, 결핵검사(2,3학년) : 5,100원*19명= 97,000

3.보건실운영 500 1,100 -600

1.일반수용비 0 600 -600
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2.학생복지비 500 500 0 구급약품구입 : 250,000원*2회= 500,000

4.여학생위생용품 지원 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0
(성립전_2추)여학생위생용품 지원 : 

19,980원*11명=
220,000

5.심폐소생술 실습교육교구 구

입
0 2,200 -2,200

1.비품구입비 0 2,200 -2,200

2.학교환경위생관리 4,546 3,922 624

1.먹는물관리 1,886 1,842 44

1.일반수용비 1,886 1,842 44 수질검사수수료 : 44,000원*4분기= 176,000

정수기유지보수 : 171,000원*10월= 1,710,000

2.공기질측정 900 880 20

1.일반수용비 900 880 20 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

3.방역관리 1,760 1,200 560

1.일반수용비 1,760 0 1,760 방역관리용품 구입 : 100,000원*5종= 500,000

방역소독비 : 60,000원*1회= 60,000

방역소독비 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.학생복지비 0 1,200 -1,200

3.학생복지 10,141 10,458 -317

1.학생복지운영 10,141 10,458 -317

1.졸업앨범제작 1,210 1,525 -315

1.교육운영비 1,210 1,525 -315 졸업앨범제작비 : 110,000원*10권= 1,100,000

졸업앨범제작비 : 110,000원*1권= 110,000

2.학생교과서구입 2,801 3,233 -432

1.교육운영비 2,801 3,233 -432 학생교과서구입 : -42,000원*1회= -42,000

학생교과서구입 : 1,421,500원*2학기= 2,843,000

3.학생교복구입 2,100 4,500 -2,400

1.학생복지비 2,100 4,500 -2,400
(성립전_2추)신입생 교복 구입 : 300,000

원*7명=
2,100,000

4.교육복지 운영 2,000 1,200 800

1.운영수당 0 500 -500

문수진 2025년 02월 07일 15시 48분 48초 9 전북특별자치도교육청 감곡중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)집단지원비 : 170,000원*4회= 680,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 30,000원*12명

*2회=
720,000

(성립전_1추)집단프로그램운영비 : 16,000

원*25명=
400,000

3.학생복지비 200 700 -500 (성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*4명= 200,000

5.전북 에듀페이 입학지원금 지

원
1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)전북 에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*7명 =
1,400,000

6.신입생 체육복 구입 지원(보

조금)
630 0 630

1.학생복지비 630 0 630
(성립전_1추)신입생 체육복 구입 : 70,000

원*9명=
630,000

3.기본적 교육활동 110,062 116,668 -6,606

1.교과 활동 67,172 86,345 -19,173

1.교과활동지원 17,800 44,756 -26,956

1.기초학력지도 1,000 4,048 -3,048

2.교육운영비 1,000 378 622 교육교재비 : 10,000원*10종*9회= 900,000

교육교재비 : 5,000원*20명= 100,000

3.비품구입비 0 3,670 -3,670

2.두드림(기초학력) 학교 운영

비 
0 10,000 -10,000

1.기타수당 0 2,770 -2,770

2.운영수당 0 584 -584

3.교육운영비 0 6,146 -6,146

4.목적사업업무추진비 0 500 -500

3.중등 교과보충 프로그램 운영

비(목적)
16,800 30,708 -13,908

1.기타수당 5,991 7,828 -1,837 학습지원 내부강사 수당 : 411,000원*1회= 411,000

(성립전_1추)학습지원 내부강사 수당 : 

31,000원*60시간*3과목=
5,580,000

2.운영수당 2,080 5,166 -3,086
(성립전_1추)논술 외부강사 수당 : 80,000

원*30시간=
2,400,000

논술 외부강사 수당 : -320,000원*1회= -320,000

3.교육운영비 8,729 17,714 -8,985 (성립전_1추)교재비 : 20,000원*14명*9종= 2,520,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*14명*9종 

=
2,520,000

(성립전_1추)교과통합수업 : 756,000원*5

회=
3,780,000
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교과통합수업 : -91,000원*1회= -91,000

2.국어 교과활동 100 0 100

1.교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품 : 50,000원*2종= 100,000

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 10,000원*5종*4회= 200,000

4.수학 교과활동 400 2,500 -2,100

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 수학학습자료 구입 : 100,000원*4종= 400,000

2.수학교구구입 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

5.과학 교과활동 3,518 4,099 -581

1.교과운영 2,828 3,242 -414

1.교육운영비 598 0 598
과학행사및 주제탐구활동비 : 30,000원*28

명=
840,000

과학행사및 주제탐구활동비 : -242,000원

*1회=
-242,000

2.학습준비물 1,350 3,242 -1,892 과학실험실습재료  : 90,000원*3학급*5회= 1,350,000

3.비품구입비 880 0 880 과학교구확충 : -20,000원*1회= -20,000

과학교구확충 : 150,000원*6종= 900,000

2.기술가정교과운영 0 710 -710

1.학습준비물 0 710 -710

3.과학전람회 운영(목적) 260 147 113

1.교육운영비 260 147 113 (성립전_2추)제작지원비 : 20,000원*13종= 260,000

4.행복한 삶-배움 프로젝트 운

영(목적)
430 0 430

1.교육운영비 430 0 430
(성립전_1추)체험재료 및 간식 구입 등 : 

86,000원*5종=
430,000

6.체육 교과활동 32,825 2,949 29,876

1.교과운영 2,825 2,949 -124

1.교직원복지비 300 300 0 교사피복복구입 : 300,000원 * 1명= 300,000
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2.교육운영비 2,525 2,649 -124 수업용품 : 32,500원*10종*5회= 1,625,000

승마체험활동비 : 100,000원*9명= 900,000

2.강당 내부비품 구입비(목적) 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)강당 내부비품 구입(목적) : 

1,000,000원*30종=
30,000,000

7.예술 교과활동 6,561 3,437 3,124

1.교과운영 1,941 925 1,016

1.학습준비물 1,941 925 1,016 미술수업및학습용품 : 60,000원*10종*2회= 1,200,000

미술수업및학습용품 : -25,000원*1회= -25,000

음악수업및학습용품 : 100,000원*8종= 800,000

음악수업및학습용품 : -34,000원*1회= -34,000

2.예술교육지원사업운영(목적) 2,000 2,512 -512

1.교육운영비 2,000 2,512 -512
(성립전_1추)행사운영 및 재료구입 : 

10,000원*20종*10회=
2,000,000

3.예술로 정읍아이 키우기 사업

(우크렐레 교육)(보조금)
2,620 0 2,620

1.운영수당 2,320 0 2,320
(성립전_1추)강사비 및 교통비 : 42,000원

*60시간=
2,520,000

강사비 및 교통비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)교재비 : 10,000원*30명= 300,000

8.외국어 교과활동 700 22,141 -21,441

1.교과운영 700 173 527

1.교육운영비 700 173 527 교육용품구입 : 100,000원*7종= 700,000

2.중등영어프로그램운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

2.목적사업업무추진비 0 200 -200

3.특별재정수요영어동영상강의 

운영
0 19,968 -19,968

1.교육운영비 0 19,968 -19,968

9.선택 교과활동 500 800 -300

1.교과운영 500 800 -300

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 500 500 0 환경교육활동운영 : 100,000원*5종= 500,000
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10.특수교육교과활동 4,568 5,463 -895

1.교과운영 1,400 1,584 -184

1.운영수당 100 50 50 장애이해교육강사비 : 100,000원 * 1회= 100,000

2.교육운영비 1,000 1,275 -275 장애이해교육활동비 : 150,000원*2회= 300,000

특수학급 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

특수학급 현장체험학습 : 50,000원*2명*5

회=
500,000

3.비품구입비 300 259 41 특수학급 비품구입 : 300,000원 * 1종= 300,000

2.학습준비물지원 600 1,585 -985

1.학습준비물 600 1,585 -985 수업및학습용품 : 30,000원*2명*10회= 600,000

3.특수교육대상자통학비(목적) 1,368 2,294 -926

1.학생복지비 1,368 2,294 -926 (성립전_3추)통학비 : 342,000원*1명= 342,000

(성립전_2추)통학비 : (200원*36km*143

일)-4,000원=
1,026,000

4.특수교육대상자방과후학교운

영비(목적)
1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전_3추)재료구입 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_2추)재료구입 : 100,000원*9회= 900,000

2.창의적 체험활동 33,242 19,619 13,623

1.자율활동 6,045 4,100 1,945

1.학생회활동지원 1,700 1,850 -150

1.교육운영비 1,700 1,850 -150 체험활동비 : 15,000원*28명*2회= 840,000

학생회활동운영비 : 215,000원*4회= 860,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급 = 900,000

3.실기대회 5 620 -615

1.교육운영비 5 620 -615 단어왕시상상품 : 30,000원*7종= 210,000

단어왕시상상품 : -210,000원*1회= -210,000

음악,미술대회출전경비 : -195,000원*1회= -195,000

음악,미술대회출전경비 : 50,000원*4회= 200,000

4.체육대회 1,000 730 270
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1.교육운영비 1,000 730 270
체육대회운영 및 용품구입 : 100,000원*10

종=
1,000,000

5.민주시민교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 민주시민 체험 : 25,000원*20종= 500,000

6.안전교육활동운영 1,060 0 1,060

1.교육운영비 1,060 0 1,060 차량임차료  : 600,000원*1대= 600,000

차량임차료  : -100,000원*1회= -100,000

체험비 및 식사비  : 20,000원*28명= 560,000

7.지역연계 특색프로그램 운영

(목적)
880 0 880

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 75,000원*4회= 300,000

2.교육운영비 580 0 580 (성립전_1추)재료비 : 145,000원*4회= 580,000

2.현장체험학습활동 18,756 10,959 7,797

1.수학여행 11,896 10,959 937

2.교육운영비 11,896 10,959 937 체험활동운영비 : -3,658,000원*1회= -3,658,000

체험활동운영비 : 150,000원*28명= 4,200,000

차량임차료 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

차량임차료 : 1,854,000원*1회= 1,854,000

(성립전_3추)수학여행지원(발전기금전출)

 : 8,000,000원*1회=
8,000,000

2.현장학습 6,860 0 6,860

1.여비 3,470 0 3,470 인솔교사 경비 : 200,000원*6회= 1,200,000

인솔교사 경비 : 2,270,000원*1회= 2,270,000

2.교육운영비 3,390 0 3,390 차량임차료  : -700,000원*1회= -700,000

차량임차료  : 700,000원*1대= 700,000

체험활동운영비 : -1,160,000원*1회= -1,160,000

체험활동운영비 : 100,000원*28명= 2,800,000

(성립전_2추)현장체험학습 경비(목적) : 

250,000원*7명=
1,750,000

3.동아리활동 5,846 3,560 2,286

1.학교스포츠클럽활동 5,046 3,560 1,486

1.운영수당 5,000 2,460 2,540
외부강사비(교통비포함) : 70,000원*3명

*17주=
3,570,000
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외부강사비(교통비포함) : -100,000원*1회

=
-100,000

외부강사비(교통비포함) : 45,000원*34주= 1,530,000

2.교육운영비 46 1,100 -1,054 간식비 : -354,000원*1회= -354,000

간식비 : 50,000원*8회= 400,000

2.학교스포츠클럽활동비(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_2추)활동비 : 800,000원*1회= 800,000

4.진로활동 2,595 1,000 1,595

1.진로체험활동 2,595 1,000 1,595

1.운영수당 166 0 166 진로체험 강사비  : 221,000원*3회= 663,000

진로체험 강사비  : -497,000원*1회= -497,000

2.교육운영비 2,429 1,000 1,429 진로체험프로그램운영비 : 497,000원*1회= 497,000

진로체험프로그램운영비 : 23,000원*28명

*3회=
1,932,000

3.자유학기(년) 활동 9,648 10,704 -1,056

1.자유학기(년)제활동 9,648 10,704 -1,056

1.진로탐색활동 2,448 2,704 -256

1.운영수당 738 1,141 -403 진로탐색강사비 : 738,000원*1명= 738,000

2.교육운영비 1,710 1,563 147 진로탐색활동운영비 : 20,000원*9명*3회= 540,000

기본교과수업개선활동 : 20,000원*11교과= 220,000

주제선택활동운영비 : 150,000원*5교과= 750,000

동아리예체능활동비 : 50,000원*4교과= 200,000

2.코딩교육운영(보조금) 7,200 8,000 -800

1.운영수당 4,270 0 4,270
(성립전_1추)전임강사비 : 70,000원*40시

간=
2,800,000

(성립전_1추)보조강사비 : 40,000원*24시

간=
960,000

(성립전_1추)강사교통비 : (16,000원*32

회)-2,000원=
510,000

2.교육운영비 2,930 8,000 -5,070 (성립전_1추)교보재 : 65,000원*6개= 390,000

(성립전_1추)교육용키트 : 290,000원*6개= 1,740,000

(성립전_1추)기자재사용료 : 40,000원*20

회=
800,000

4.선택적 교육활동 50,938 36,227 14,711
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1.방과후학교 운영 9,468 15,025 -5,557

1.방과후학교운영 9,468 15,025 -5,557

1.특기적성교육 2,668 8,925 -6,257

1.운영수당 0 5,395 -5,395

2.교육운영비 2,668 3,530 -862 방과후학교재료비  : -4,812,000원*1회= -4,812,000

방과후학교재료비  : 20,000원*11명*34주= 7,480,000

2.특수학급방과후학교운영 0 6,100 -6,100

1.운영수당 0 4,332 -4,332

2.교육운영비 0 1,768 -1,768

3.방과후학교운영(목적) 6,800 0 6,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 80,000

원*60시간=
4,800,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후학교 재료비 : 20,000

원*10종*10회=
2,000,000

2.독서활동 5,870 3,152 2,718

1.독서활동운영 5,870 3,152 2,718

1.도서구입 5,520 3,000 2,520

1.도서구입비 5,520 3,000 2,520 도서구입 : 10,000원*252권= 2,520,000

도서구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.도서관운영 350 152 198

1.일반수용비 150 152 -2 구입도서 마크작업 : 500원*300권= 150,000

2.교육운영비 200 0 200
도서관운영용품 및 독서행사용품 : 50,000

원*4회=
200,000

3.교기육성 35,300 17,750 17,550

1.교기운영 35,300 17,750 17,550

1.태권도부운영 6,000 14,450 -8,450

1.교육운영비 6,000 14,450 -8,450
(성립전_1추)태권도부운영(자체) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

태권도부운영(자체) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

태권도부운영(자체) : 1,000,000원*7명= 7,000,000

2.소년체전운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
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3.체육인재양성(보조금) 4,500 2,100 2,400

1.교육운영비 4,500 2,100 2,400
(성립전_2추)훈련비(보조금) : 4,500,000

원*1회=
4,500,000

4.육성종목운영(목적) 16,556 0 16,556

1.교육운영비 16,556 0 16,556 훈련비 : 2,956,000원*1회= 2,956,000

(성립전_1추)훈련비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

동계훈련비 : 162,500원*8명*2회= 2,600,000

(성립전_3추)동계훈련비 : 3,000,000원*1

교 =
3,000,000

5.육성종목교통비(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_2추)훈련경비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

6.전북대표선수운영(목적) 5,744 0 5,744

1.교육운영비 5,744 0 5,744 훈련비 : -2,956,000 = -2,956,000

(성립전_2추)훈련비 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

(성립전_2추)훈련비 : 5,400,000원*1회= 5,400,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 프로그램운영비 : 150,000원*2회= 300,000

5.교육활동 지원 14,833 178,115 -163,282

1.교무업무 운영 2,072 2,242 -170

1.교무학사운영 2,072 2,242 -170

1.교무학사운영 100 462 -362

1.일반수용비 100 0 100 현황판 교체 : -146,000원*1회= -146,000

현황판 교체 : 49,200원*5개= 246,000

2.교육운영비 0 462 -462

2.입학식 및 졸업식 1,000 830 170

1.교육운영비 1,000 830 170
입학식 및 졸업식 행사용품 : 500,000원*2

회=
1,000,000

3.교육과정평가 712 450 262
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1.교육운영비 712 450 262 우수자상품비 : 12,000원*1회= 12,000

우수자상품비 : 70,000원*10회= 700,000

4.환경정리 260 500 -240

1.일반수용비 260 500 -240 환경정리용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

청소용품구입 : 80,000원*2회= 160,000

2.생활지도운영 950 988 -38

1.학생생활상담지도 950 988 -38

1.상담실운영비 950 988 -38

1.운영수당 600 508 92 상담운영수당 : 50,000원*12회= 600,000

2.교육운영비 350 480 -130 상담실운영비 : 50,000원*4종= 200,000

표준화검사비  : 150,000원*1회= 150,000

3.연구학교 운영 0 14,290 -14,290

1.연구학교운영 0 14,290 -14,290

1.어울림학교운영 0 14,290 -14,290

1.교육운영비 0 13,290 -13,290

2.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

4.학습지원실 운영 6,811 7,935 -1,124

1.정보화실운영 6,811 7,935 -1,124

1.학교정보화지원 6,811 7,935 -1,124

1.일반수용비 4,911 4,830 81 학내망유지보수비 : 115,000원*12월= 1,380,000

소모품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

소모품구입 : 211,000원*1회= 211,000

스마트기기유지보수비 : 100,000원*8종= 800,000

스마트기기유지보수비 : -480,000원*1회= -480,000

2.비품구입비 1,900 2,830 -930 노후컴퓨터 교체 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

노후컴퓨터 교체 : 1,300,000원*2대= 2,600,000

소프트웨어구입 : 300,000원*1종= 300,000

3.기타자산취득비 0 275 -275
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5.교육여건 개선 5,000 152,660 -147,660

1.교육환경개선 5,000 152,660 -147,660

1.실외환경개선 5,000 3,410 1,590

1.일반수용비 5,000 0 5,000 학교 간판제작 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

학교 간판제작 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

교외 환경 개선 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.기타자산취득비 0 3,410 -3,410

2.미래형정보교실 구축 0 60,000 -60,000

1.일반수용비 0 36,658 -36,658

2.교육운영비 0 2,145 -2,145

3.비품구입비 0 21,197 -21,197

3.지능형 과학실 구축 0 70,000 -70,000

1.일반수용비 0 22,206 -22,206

2.교육운영비 0 6,033 -6,033

3.비품구입비 0 41,761 -41,761

4.스마트칠판 보급사업 0 19,250 -19,250

1.일반수용비 0 19,250 -19,250

6.학교 일반운영 116,864 108,871 7,993

1.학교기관 운영 46,046 51,276 -5,230

1.부서기본운영 46,046 51,276 -5,230

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0 교직원경조사비 : 50,000원 * 4명= 200,000

접대물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

교직원및유관기관협의회비 : 400,000원*6

회=
2,400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 38,523 43,876 -5,353

1.기타수당 1,200 1,200 0
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6개월 =
600,000

(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6회=
600,000
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2.일반수용비 10,935 3,989 6,946 사무용기기유지보수비 : 157,500원*10종= 1,575,000

사무용기기유지보수비 : 900,000원*1회= 900,000

사무용기기유지보수비 : 275,000원*1회= 275,000

업무용도서 등 : 150,000원*1종= 150,000

신문구독료 : 15,000원*2종*12월= 360,000

신문구독료 : 150,000원*1회= 150,000

재정보증보험료 : 160,000원*1회= 160,000

재정보증보험료 : 110,000원*4명= 440,000

사무용품 및 복사용지 : 100,000원*10종= 1,000,000

사무용품 및 복사용지 : 300,000원*5종= 1,500,000

사무용품 및 복사용지 : 100,000원*15종= 1,500,000

전자태그부착용역비 : 450,000원*1회= 450,000

전자태그부착용역비 : 1,000원*2,445종= 2,445,000

전자태그부착용역비 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타공공요금 60 110 -50 각종수수료 : 10,000원*6회= 60,000

4.여비 13,940 15,110 -1,170 관내출장여비 : 20,000원*14명*20회= 5,600,000

관내출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

관내출장여비 : -910,000원*1회= -910,000

관외출장여비 : 30,000원*14명*15회= 6,300,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 230,000원*2

명*6개월 =
2,760,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 84,500원*2명

*10회=
1,690,000

5.일반업무추진비 200 200 0 행정실협의회간담회비 : 100,000원 * 2회= 200,000

6.비품구입비 12,188 23,267 -11,079 행정장비구입 : 460,000원 * 4종= 1,840,000

행정장비구입 : -411,000원*1회= -411,000

행정장비구입 : 1,409,000원*1종= 1,409,000

행정장비구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

행정장비구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

전자태그시스템장비구입 : -450,000원*1종

=
-450,000
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전자태그시스템장비구입 : 2,400,000원*2

종=
4,800,000

3.교무부운영 923 800 123

1.일반수용비 323 200 123 사무용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

사무용품구입 : 123,000원*1회= 123,000

2.일반업무추진비 600 600 0 교무실협의회간담회비 : 300,000원 * 2회= 600,000

2.시설 장비 유지 69,518 56,295 13,223

1.학교시설장비유지 69,518 56,295 13,223

1.공공요금및제세공과금 16,670 15,340 1,330

1.전기요금 11,000 10,040 960 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 600 700 -100 상하수도요금 : 50,000원*12월= 600,000

3.기타공공요금 5,070 4,600 470 인터넷통신비 : 80,000원*3월= 240,000

인터넷통신비 : 290,000원*12월= 3,480,000

우편요금 : 5,000원*10회= 50,000

전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

전화요금 : -700,000원*1회= -700,000

방송수신료 : 20,000원*10월= 200,000

2.시설관리용역 25,112 14,337 10,775

1.일반수용비 25,112 14,337 10,775 소방시설위탁용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

전기안전관리용역비 : -300,000원*1회= -300,000

전기안전관리용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

오수처리시설관리용역비 : 110,000원*12월

=
1,320,000

청소용역비 : 832,000원*1회= 832,000

청소용역비 : 450,000원*11월= 4,950,000

청소용역비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

청소용역비 : 3,330,000원*1회= 3,330,000

공기청정기 운영비 : 150,000원*10월= 1,500,000

3종시설물점검용역비 : 550,000원*2회= 1,100,000
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산업안전보건 용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

복사기 임대료  : 99,000원*12월= 1,188,000

잔디관리용역비  : 1,500,000원*2회= 3,000,000

잔디관리용역비  : 652,000원*1회= 652,000

잔디관리용역비  : 600,000원*1회= 600,000

3.시설일반관리 22,771 21,608 1,163

1.일반수용비 22,771 21,608 1,163 시설관리소모품구입비 : 700,000원*1회= 700,000

시설관리소모품구입비 : 100,000원*10종*3

회=
3,000,000

시설관리소모품구입비 : -986,000원*1회= -986,000

시설관리소모품구입비 : 450,000원*10종= 4,500,000

소규모수선비 : 800,000원*10회= 8,000,000

소규모수선비 : 2,396,000원*1회= 2,396,000

냉난방기관리비 : 95,000원*20대= 1,900,000

냉난방기관리비 : -437,000원*1회= -437,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비(목

적) : 3,025,000원*1회=
3,025,000

교육시설안전인증사업비(목적) : 361,000

원*1회=
361,000

소방안전관리자 교육비 : 48,000원*1회= 48,000

소방안전관리자 교육비 : 264,000원*1회= 264,000

4.화장실관리 2,301 2,346 -45

1.일반수용비 2,301 2,346 -45 정화조청소비 : 150,000원 * 1회= 150,000

비데 렌탈비 : 215,100원*10월= 2,151,000

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0 무인기계경비용역비 : -96,000원*1회= -96,000

무인기계경비용역비 : 230,000원*12월= 2,760,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 간담회식비 : 100,000원 *5회= 500,000
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2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 학부모교육운영 : 40,000원*20명= 800,000

세출합계 330,181 478,323 -148,142
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